令和３年度

 第４回デザイン審査小委員会 会議録

１．開催日時・方法

令和３年９月２７日（月） 午前９時００分～午前１２時００分

伊丹市役所 防災センター３階 ３０１会議室

２．会議出席者

デザイン審査小委員会 委員

 ・委員長 田 中 栄 治

 ・委 員 神 農 悠 聖

 ・委 員 白 井 治

 ・委 員 江 尻 幹 子

事務局

 ・都市計画課 課長 溝 淵 宏 祐

 ・都市計画課 主査 上 田 み の り

 ・都市計画課 主査 三 浦 慎 也

事業者

 伊丹市鴻池２丁目１７７番

 ・三井住友建設株式会社 １名
 伊丹市神津墓地合葬式墓地看板作成

 ・生活環境課 主任 北 村 昭 太

 ・株式会社パトナ １名

 公園利用情報サインのピクトグラムの意匠検討

 ・公園課   主査 池 内 栄 作

３．議題及び内容

１．伊丹市都市景観条例第１４条第１項の規定に基づくもの（１件）

  所 在 地：伊丹市鴻池２丁目１７７番

  主要用途：研究所

２．市が実施する公共事業に係る形態意匠、色彩等の相談及び助言

  に関するもの（２件）

  事業内容：伊丹市神津墓地合葬式墓地看板作成

  事 業 地：伊丹市岩屋１丁目１０番

  事業内容：公園利用情報サインのピクトグラムの意匠検討

  事 業 地：市内各公園

４．議決事項

―

５．議事の要旨

（１）伊丹市鴻池２丁目１７７番

  ◆外観について

   伊丹市全体の方針として、酒蔵をイメージし建築物の壁は、

  漆喰のように白っぽい色を使い、また、濃い色を使用するなら

  低層部に用いるようお願いしています。

   ①壁面の配色について、中高層部に明るい色、低層部に暗い

    色を配色できるか検討して下さい。

   ②①ができない場合、南西角の壁面において、白の面積を増

    やせるか検討して下さい。

   ③②ができない場合、建物の両側のグレーを明るくできるか

    検討して下さい。

（２）伊丹市神津墓地合葬式墓地看板作成

  ◆文字のデザインについて

   ①「○○墓地」などの場所を示すものは枠なしで表示、下部

    の案内文において説明をしている物品などの所在地につい

    ては枠ありで表示し、デザインを区別した方がわかりやす

    いです。また、後者においては引き出し線を用いて、表示

    する位置を揃えるとまとまった印象になると思います。

   ②「現在地」に使用されている赤い枠は、色覚異常の方には

    背景のグレーと見分けがつきにくいため、白で縁取りをし

    てください。

   ③方位記号の「Ｎ」もフォントを揃えた方が統一感が出ます。

   ④青い枠で示した「バリアフリートイレ～」の文字は、表示

    面の左側へ移し、南管理棟トイレの案内と合体させた方が

    簡潔だと思います。

  ◆ピクトグラムについて

   ①駐車場のピクトグラムは、ＪＩＳの案内用図記号を用いて

    ください。

   ②「線香・ろうそく～」のピクトグラムは、「注意」の黄色

    い帯状三角形を採用してください。

   ③「水汲み場～」のピクトグラムは、蛇口とバケツ・ひしゃ

    くなどを用いた「注意」の黄色い帯状三角形のピクトグラ

    ムを考案してください。

   ④「献花～」には、「くず入れ」ピクトグラムの使用を検討

    して下さい。

   ⑤背景の色彩がＮ８ならば、各ピクトグラムの白い縁取りは

    無くてもよいと思いますので統一して下さい。

  ◆全体のデザインについて

   ①地図内の表示は、例えば、ごみ箱の位置にはくず入れピク

    トグラムを表示するなど、上記ピクトグラムに対応したデ

    ザインにするとよりわかりやすいと思います。

   ②墓地の案内図であるため、枠内に敷地全体を表示する方が

    適切だと思われます。その結果、図等の配置変更が必要に

    なりますので、「伊丹市神津墓地案内図」の文字などは適

    宜移動してもよいと思います。

   ③経路を示す矢印や駐車場区画については、より見やすい地

    図となるようその有無を検討してください。

  ◆その他

   ①地図内の「南駐車場」は、「伊丹スカイパーク南駐車場」

    と表示した方が、下部の案内文に対応してわかりやすいと

    思います。

（３）公園利用情報サインのピクトグラムの意匠検討

  ◆スケートボードについて

   ①人物が背面にあるデザインでよいと思います。

  ◆ドローンについて

   ①原案ではドローンが赤い帯状の円の背面にあり、イラスト

    が途中で切れていますが、少し小さくし、前面に配置する

    ことで全部表示された方がわかりやすいと思います。

６．その他

なし